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ANOTACE

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku asfaltových směsí se zvýšeným podílem
R-materiálu a využití rejuvenátorů nebo vhodných typů asfaltových pojiv. Obecně je shrnut účel
rejuvenačních přísad, jakož i jejich odlišnost od změkčovačů, se kterými se lze v silniční praxi rovněž
setkat. Zkoumán je vliv různých typů rejuvenátorů na vybrané parametry asfaltové směsi s vysokým
podílem R-materiálu, který byl v diplomové práci stanoven hodnotou 50 % náhrady kameniva a pojiva.
Jelikož dnes na trhu existuje rostoucí množství různých látek, které lze použít pro oživení či omlazení
asfaltové směsi s R-materiálem, jsou vybrány a posuzovány jak rejuvenátory na bázi přírodních olejů,
tak produkty z ropných derivátů. Rovněž jsou vyhodnoceny tuzemské a zahraniční zkušenosti
s používáním rejuvenátorů v reálných podmínkách a u realizovaných pokládek asfaltových vrstev.
Krátce je také popsán fenomén stárnutí asfaltového pojiva, který s problematikou úzce souvisí
a v případě rejuvenátorů či změkčovačů je neméně důležitý, protože tyto látky nemají docílit
potřebného účinku pouze v době výroby asfaltové směsi, ale i později během provozu na pozemní
komunikaci.

Praktická část se zabývá laboratorním zkoušením a hodnocením jednotlivých variant asfaltové
směsi typu asfaltový beton pro ložné vrstvy (ACL) se zaměřením na maximální objemovou hmotnost,
mezerovitost, odolnost vůči mrazu a vodě (trvanlivost), odolnost vůči vzniku a šíření trhliny,
charakteristiku tuhosti při různých zkušebních teplotách a dále na změny hodnot modulu tuhosti
a dynamického komplexního modulu tuhosti v důsledku simulovaného účinku stárnutí. Posouzeny jsou
varianty s celkově 12 rejuvenátory. Ty jsou dále porovnány s referenční variantou bez jakéhokoliv
omlazení či oživení zestárnutého asfaltového pojiva v R-materiálu a také s variantou, kde je zvoleno
měkčí silniční asfaltové pojivo. Jako určitý bonus je diplomová práce rozšířena o variantu využívající
polymerem modifikované asfaltové pojivo PMB RC a pryží modifikované pojivo CRMB. Na základě
získaných výsledků je provedeno porovnání a doporučení pro další uplatnění rejuvenátorů při návrhu
asfaltové směsi s vyšším podílem R-materiálu.

KLÍČOVÁ SLOVA

asfaltová směs; rejuvenátor; R-materiál; měkké asfaltové pojivo; polymerem modifikovaný asfalt;
kamenivo; modul tuhosti; komplexní modul tuhosti; šíření trhliny; trvanlivost; organický olej;
anorganické látky
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ABSTRACT

This master´s thesis focuses on problems of asphalt mixtures with the higher amount of RA
(reclaimed asphalt) and use of a rejuvenators or a suitable type of bituminous binder. Generally, the
purpose of rejuvenating agent is summarized and it defines the difference between rejuvenators and
plasticizers (softeners), which are also common in road construction practice. Impact of various types
of rejuvenators on some characteristics of asphalt mixture with the higher amount of RAP, which was
in this thesis determined to 50 % replacement of aggregate and binder was investigated. Due to a huge
number of various agents which could be used for a regeneration or a rejuvenation of asphalt mixture
with a RA, rejuvenators based on natural oils as well as products made from petroleum derivatives
were selected and evaluated. Domestic and foreign experiences with use of rejuvenators in real
conditions and realized laying of asphalt layers were also evaluated. In brief, the effect of ageing of
asphalt binder is described, which is closely connected with these problems and it is very important in
case of rejuvenators or plasticizers, because these agents have to reach required effect on asphalt
mixture not only in time of production, but also during whole lifetime period of asphalt layer.

The practical part of the thesis is devoted to laboratory testing and evaluation of individual
versions of asphalt mixture – type asphalt concrete for binder layer (ACL). The evaluation is focused
on maximum bulk density, air voids content, resistance to the effect of water and frost (durability),
resistance to crack initiation and propagation, stiffness characteristics at various testing temperatures
and changes of stiffness modulus and complex stiffness modulus after the simulated ageing. The
versions with 12 various types of rejuvenators were evaluated. These were compared with a reference
version with no restoration or rejuvenation of aged asphalt binder in the RA. They were also compared
with a version with softer bituminous binder. In addition, this thesis deals with the version of asphalt
mixture with polymer modified bitumen designed for mixture with reclaimed asphalt (PMB RC) and
crumb rubber modified bitumen (CRMB). Based on the results obtained a comparison and
recommendation for next use of rejuvenators in design of asphalt mixture with higher amount of RAP
is carried out.

KEY WORDS

asphalt mixture; rejuvenator; reclaimed asphalt; soft bitumen; modified bitumen; aggregate; stiffness
modulus; complex modulus; crack propagation; durability; organic oil; inorganic agents
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A ZNAČEK
A – AV rejuvenátor „A“
ACF7 – rejuvenátor ACF v množství 7 %
ACF10 – rejuvenátor ACF v množství 10 %
ACL – asfaltový beton pro ložné vrstvy vozovky
ACO – asfaltový beton pro obrusné vrstvy vozovky
AN – rejuvenátor Anova
AV rejuvenátor – rejuvenátor vyvíjený ve spolupráci s Akademií věd ČR
B – AV rejuvenátor „B“
C – AV rejuvenátor „C“
CRMB – crumb rubber modified bitumen (pojivo modifikované namletou pryží)
d – průměr zkušebního tělesa
δmax – maximální naměřené přetvoření
Edry – modul pružnosti měřený na suchých tělesech (MPa)
Ewet – modul pružnosti měřený na tělesech vystavených účinkům vody (MPa)
Ew+f – modul pružnosti měřený na tělesech vystavených účinkům vody a mrazu (MPa)
E* - visko-elastický (dynamický) komplexní modul tuhosti (MPa)
E1 – reálná složka komplexního modulu (MPa)
E2 – imaginární složka komplexního modulu (MPa)
Fmax – maximální naměřená zatěžovací síla
φ – fázový úhel modulu materiálu (°)
h – výška (tloušťka) zkušebního tělesa
ITS – indirect tensile strength (pevnost v příčném tahu)
ITSR – indirect tensile strength ratio (poměr pevností v příčném tahu)
JRS – J. Rettenmaier & Söhne GmbH + CO. KG (německá firma)
LDPE – low density polyethylene (nízko hustotní polyethylen)
MC – master curve (řídící křivka)
ν – Poissonovo číslo
PAR – rejuvenátor PARAMO REJU 182
PMB – polymer modified bitumen (polymerem modifikované pojivo)
Rdry – pevnost v příčném tahu měřená na suchých tělesech (MPa)
Rwet – pevnost v příčném tahu měřená na tělesech vystavených účinkům vody (MPa)
Rw+f – pevnost v příčném tahu měřená na tělesech vystavených účinkům vody a mrazu (MPa)
RA – R-materiál
RFX – rejuvenátor RAPFix
ρmv – maximální objemová hmotnost asfaltové směsi v Megagramech na kubický metr (Mg/m3)
S6 – rejuvenátor Sylvaroad RP 1000 v množství 6 %
S10 – rejuvenátor Sylvaroad RP 1000 v množství 10 %
VT3 – rejuvenátor Viatop RC v množství 3 %
VT6 – rejuvenátor Viatop RC v množství 6 %
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1 ÚVOD
S pokračujícím rozvojem silniční dopravy rapidně vzrůstají nároky na vozovky pozemních
komunikací. Zvýšené nároky jsou způsobeny jednak větším množstvím vozidel, která se po
komunikacích pohybují, ale nezanedbatelný aspekt představuje také narůstající hmotnost vozidel (toto
se týká především nákladních vozidel) a to včetně počtu a úpravy náprav. V dnešní době jsou značné
požadavky kladeny především na obrusné vrstvy, v širším kontextu se však také oprávněně požadují
zvýšené nároky na celé asfaltové souvrství (tj. i ložní a podkladní vrstvy). Základním a nejrozšířenějším
kompozitním materiálem používaným pro tyto vrstvy je již po mnoho desetiletí asfaltová směs, byť se
samozřejmě u nejzatíženějších vozovek setkáváme velmi často i s cementobetonovými kryty. Tato
směs se skládá z kameniva a asfaltového pojiva (dvoufázový systém u litých asfaltů), případně obsahuje
navíc vzduchové mezery (třífázový systém u hutněných asfaltových směsí).

Jednou z negativních vlastností asfaltových vozovek je vznik a rozvoj trvalých deformací,

[…]

rejuvenátorů je v silničním stavitelství krokem kupředu. Přidávání R-materiálu má prokazatelně
environmentální a ekonomické výhody, které jsou ovšem podmíněny zvládnutím systému hospodaření
se stavebními materiály, tj. správné skládkování, homogenizace, třídění aj. Při správném návrhu
a zacházení s materiály se kvalita směsi s R-materiálem vyrovná konvenčním směsím bez R-materiálu.

Pro další rozvoj používání rejuvenátorů je tedy nutný další aplikovaný výzkum, a především
praktický vývoj zaměřující se na optimalizaci dávkování a také sledování asfaltových směsí
s rejuvenátory v dlouhodobém časovém horizontu. V rámci ČR by bylo žádoucí nejen rozšíření
používání takových směsí na více úsecích, ale i jejich častější použití na silně dopravně zatížených
komunikacích. Kromě významných finančních a environmentálních pozitiv je zde také přidaná hodnota
ve vědeckém významu tohoto postupu. Data ze silně zatížených úseků dálnic a silnic I. tříd mohou být
velmi nápomocná při dalším vývoji rejuvenátorů.

V neposlední řadě může tento postup vést ke snížení ekologické zátěže, kterou výroba
asfaltových směsí představuje (např. prodloužením trvanlivosti obrusné vrstvy). Dalším benefitem je
fakt, že použitím R-materiálu při výrobě nových asfaltových směsí se snižuje množství vznikajících
a potenciálně nevyužitých odpadních materiálů, které je nutno odvážet a ukládat, což ve svém
důsledku snižuje nároky kladené na kapacity skládek. Skládky tak mj. nemusejí zvětšovat svůj zábor. To
vše může ve svém důsledku napomoci ke zvýšení popularity celého odvětví silničního stavitelství mezi
širokou veřejností.

Důležitým aspektem je také cena výsledné asfaltové směsi. Je vidět, že i přes mírné zvýšení
ceny v důsledku použití rejuvenátoru je zde stále markantní finanční úspora díky použití R-materiálu.

Dalším významným faktorem je také dopad na životní prostředí. Ten je zde významně snížen
hned v několika rovinách. Jednak použití R-materiálu přináší úsporu kameniva při těžbě v lomech
a ropy při výrobě asfaltového pojiva. Významným přínosem je také omezení dopravy (snížení produkce
emisí a uhlíkové stopy, které generují nákladní vozidla, odhlédneme-li i od skutečnosti, že zvýšená
přeprava dodatečně zatěžuje stávající silniční infrastrukturu), protože R-materiál je většinou skladován
přímo v areálu obalovny a odpadá tak nutnost separátní dopravy kameniva a asfaltového pojiva.

Vše výše zmíněné tak představuje celkem přesvědčivé důvody nejen pro používání, ale i pro
další výzkum a vývoj rejuvenátorů.
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10 PŘÍLOHY
10.1 VÝSLEDKY MĚŘENÍ KOMPLEXNÍHO DYNAMICKÉHO

MODULU TUHOSTI
Níže jsou uvedeny průběhy hodnot závislosti tuhosti na zkušební frekvenci. Hodnoty jsou

zobrazeny v logaritmickém měřítku. V grafech jsou hodnoty pro nezestárnutá tělesa při zkušebních
teplotách 0 °C, 10 °C, 20 °C a 30 °C a dále pro zestárnutá tělesa při zkušebních teplotách 10 °C a 20 °C.

Graf 22 – Závislost tuhosti na zkušební frekvenci u varianty s rejuvenátorem Paramo REJU 182
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Graf 23 – Závislost tuhosti na zkušební frekvenci u varianty s rejuvenátorem Sylvaroad RP 1000
v množství 6 %

Graf 24 – Závislost tuhosti na zkušební frekvenci u varianty s rejuvenátorem Sylvaroad RP 1000
v množství 10 %
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Graf 25 – Závislost tuhosti na zkušební frekvenci u varianty s AV rejuvenátorem „A“

Graf 26 – Závislost tuhosti na zkušební frekvenci u varianty s AV rejuvenátorem „B“
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Graf 27 – Závislost tuhosti na zkušební frekvenci u varianty s AV rejuvenátorem „C“

Graf 28 – Závislost tuhosti na zkušební frekvenci u varianty s rejuvenátorem RAPFix
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Graf 29 – Závislost tuhosti na zkušební frekvenci u varianty s rejuvenátorem ACF v množství 7 %

Graf 30 – Závislost tuhosti na zkušební frekvenci u varianty s rejuvenátorem ACF v množství 10 %
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Graf 31 – Závislost tuhosti na zkušební frekvenci u varianty s rejuvenátorem Viatop RC v množství 3 %

Graf 32 – Závislost tuhosti na zkušební frekvenci u varianty s rejuvenátorem Viatop RC v množství 6 %
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Graf 33 – Závislost tuhosti na zkušební frekvenci u varianty s rejuvenátorem ERVO

Graf 34 – Závislost tuhosti na zkušební frekvenci u varianty s oživovací přísadou ENVI
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Graf 35 – Závislost tuhosti na zkušební frekvenci u varianty s rejuvenátorem AnovaTM 1817

Graf 36 – Závislost tuhosti na zkušební frekvenci u varianty s rejuvenátorem JRS
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Graf 37 – Závislost tuhosti na zkušební frekvenci u varianty s asfaltovým pojivem modifikovaným
namletou pryží (CRMB)

Graf 38 – Závislost tuhosti na zkušební frekvenci u varianty s nízkohustotním polyetylenem (LDPE)
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Graf 39 – Závislost tuhosti na zkušební frekvenci u varianty s polymerem modifikovaným asfaltovým
pojivem (PMB RC)

Graf 40 – Závislost tuhosti na zkušební frekvenci u varianty s měkčím silničním asfaltem 70/100
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Graf 41 – Závislost tuhosti na zkušební frekvenci u referenční varianty se silničním asfaltem 50/70
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