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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová a práce a vymezení jejího tématu vycházelo jednak z předešlého zaměření diplomanta v rámci bakalářské práce
a především pak z odborného zájmu, který student při diskusi vedené s vedoucím práce uskutečnil. Téma recyklace
asfaltových směsí s cílem postupně zvyšovat podíly R-materiálu je dlouhodobě aktuální a snaha vhodným způsobem
porovnat účinky přísad typu rejuvenátorů roste úměrně množství výrobků, které se na trhu nabízejí. V tomto ohledu se jedná
o důležité téma, přičemž zadání bylo voleno jednak s ohledem k zájmu studenta a následně i jeho časovým možnostem.
V tomto ohledu je třeba vyzdvihnout připravenost J. Jindry věnovat intenzivní laboratorní prací tématu nadprůměrné
množství času, což umožnilo zadané téma řešit v opravdu širokém souboru asfaltových směsí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená práce zcela naplnila původní zadání a v některých směrech bylo docíleno většího množství výsledků a poznatků.
Současně se též díky aktivitě studenta v odborné laboratoři podařilo nakonec provést navýšení jak zvoleného souboru
asfaltových směsí, tak i souboru zkoušek (např. zahrnutí čtyřbodové zkoušky atp.). Dobrým přínosem je i provedení vlastního
vícekriteriálního porovnání jednotlivých směsí, které se při rozsahu diplomové práce nabízelo a umožňuje rychleji získat
informaci, které varianty mají z hlediska praktického využití vyšší potenciál.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Z hlediska aktivity je třeba vyzdvihnout přístup J. Jindry. Jeho jistou výhodou byl zájem, který projevoval o technologii
asfaltových směsí již během zpracování bakalářské práce. Tento zájem pokračoval i v průběhu všech laboratorních prací
během zpracování diplomové práce kdy docházel řadu měsíců 2-3 dny týdně do laboratoře, kde kromě provádění
experimentů souvisejících s jeho diplomovou prací vypomáhal i s dalšími aktivitami. Provádění měření souvisejících
s diplomovou prací věnoval i část letních prázdnin, což jen podtrhuje jeho zájem o téma a v širších souvislostech o
problematiku technologií silničních staveb. Při dojednávání svého návratu do zaměstnání u velké stavební firmy si domluvil
takové podmínky, aby i během podzimních měsíců mohl min. 2 dny trávit v silniční laboratoři. Díky jeho dlouhodobému
působení v laboratoři byl při zpracování práce značně samostatný, přičemž neopomenul pravidelně konzultovat získané
výsledky a případné nejasnosti, které se při měření vyskytly. Z hlediska tvůrčí práce přicházel s některými vlastními náměty.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Student pracoval s širokým souborem experimentálních dat, která se
snažil úměrně svým znalostem hodnotit a posoudit. Na základě námětu vedoucího diplomové práce přišel s vlastní
metodikou vícekriteriálního posouzení směsí, resp. jejich vyhodnocení a porovnání. S ohledem k obecnému zájmu o obor se
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nažil při zpracování diplomové práce využít i větší soubor odborné literatury, kterou si buď sám našel, nebo mu byla
doporučena vedoucí diplomové práce. V případě některých náročnějších zkoušek jako je stanovení komplexního
dynamického modulu apod. by jistě bylo možné hodnocení a analýza věnovat hlubší pozornost, což by ale bylo již
předmětem spíše při disertanta než diplomanta. V této oblasti budou student a vedoucí diplomové práce spolupracovat a
to při další diseminaci získaných výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň byly bez zjištěných problémů či většího počtu gramatických chyb – těch byla jen velmi omezená
míra a projevila se zde pečlivost, se kterou student k práci přistoupil. Po grafické stránce je práce přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Jak již bylo uvedeno výše, student využil jak zdroje doporučené vedoucím diplomové práce, tak i samostatně vyhledanou
literaturu a normy. Některé články či výzkumné zprávy si student našel sám a doplnil tak teoretickou část diplomové práce,
kde se záměrně vyhýbal opakování textů, které se v posledních několika letech v diplomových či bakalářských pracích již
objevily. Veškeré použité zdroje jsou řádně citované a nedošlo k porušení citační etiky. Literatura je v jejím seznamu uvedena
v souladu se zavedenými pravidly.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K vlastní diplomové práci nejsou žádné další komentáře či doplňující poznámky a požadavky na objasnění formulovaných
závěrů nebo interpretací výsledků. Tyto skutečnosti byly se studentem pravidelně konzultovány a objasněny již při
zpracování diplomové práce. Co je třeba doplnil, že část provedených experimentů byla ze strany studenta na základě
dohody s katedrou silničních staveb zpracována pro studentskou odbornou soutěž, kdy student uspěl jak ve školním, tak i
mezinárodním kole soutěže.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Předložená diplomová práce odpovídá úrovni závěrečných prací, které je snahou na katedře silničních staveb
zpracovávat. Zabývá se aktuálním odborným tématem problematiky recyklace u asfaltových směsí prováděných za
horka, přičemž je zvolen poměrně široký soubor charakteristik, kterým je věnována pozornost a které pokrývají
oblast deformačního chování asfaltové směsi, její trvanlivosti i odolnosti proti vzniku a šíření trhlin. Neméně
významný je aspekt stárnutí asfaltové směsi, který je v případě kombinace R-materiálu a rejuvenátoru o to
důležitější, protože se zde používá materiál, kde je pojivo již přirozeně zdegradováno a jeho oživení by si mělo
zachovat co nejdelší stabilitu.
Diplomovou práci pana Jiřího Jindry proto hodnotím dále uvedeným hodnotícím stupněm a současně mu přeji pro
jeho další profesní život co nejvíce podobně zdařile splněných úkolů. Jelikož již nastoupil do pracovního procesu a
má možnost se postupně seznamovat s aktivitami konkrétních stavebních projektů v oblasti dopravní infrastruktury,
tak mu přeji, aby ho zájem neopustil a měl možnost některé ze získaných poznatků zde využít a zhodnotit. Proto
mu do další fáze života přeji vedle pevného zdraví, především dostatek nadhledu, nadšení a spokojenosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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